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Wybierak krzyżowy do automatycznych central telefonicznych

Patent dodatkowy do patentu nr 43230

Patent trwa od dnia 28 kwietnia 1960 r.

Przedmiotem wynalazku jest wybierak krzy¬
żowy z mechanizmem wyróżniającym według
patentu nr 43230 o zdwojonej pojemności, to
znaczy zaopatrzony w pole stykowe, do którego
można dołączyć dwukrotnie większą liczbę abo>-
nentów przy nie zmienionej liczbie mostków.

Dotychczas stosowano podobne rozwiązania,
w których jeden z prętów, nie różniący się ni¬
czym od pozostałych, spełniał funkcję przełączr
mika. Wadą tych rozwiązań było zwiększone zu¬
życie mechanizmów, związanych z tym prętem,
który działał pięciokrotnie więcej razy niż po¬
zostałe.

Wynalazek dotyczy wybieraka, w którym war
da ta została poważnie zmniejszionai, ponieważ
liczba zadziałań pręta przesączającego jest tylko

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Zdzisław Drozd.

2,5 raza większa od liczby zadziałań pozosta-
łych prętów.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schematycznie
zasadę działania wybieraka o normalnej lićztoiev
wejść, to znaczy o niezwiększonej licz&ie dolą^
czcnych abonentów, a fig. 2 — zasadę działania
mostka o zdwojonej pojemności według wyna¬
lazku. r

Jeżeli na przykład ma nastąpić dołączenie doŁ
wyjścia 4 (fig. 1) abonenta A& przebiega ono w
spcsób następujący: palec 1 związany sztywno
z prętem wybieraka pod wpływem działania od¬
powiedniego elektromagnesu wychyla się w le* -
wo. powodując wyróżnienie grupy sprężyn sty¬
kowych, związanej mechanicznie z zębem 2.
Z kolei działa elektromagnes mostka, powodu¬
jąc zwarcie sprężyn stykowych z wyróżnionej
grupy (symbolicznie przedstawionych w. posta¬
ci trójkąta 5) z odpowiednimi szynami styko-



tyymi (oznaczonymi symbolicznie linią pozio*-
mą 6) i w ten sposób abonent A3 zostaje połą¬
czony z wyjściem 4.

W mostkii* o zd^ojopfe| pojemności (fig. 2)
liczba sprężyn sfykowych została zdwójonai,
dzięki czemu możliwe jest dołączenie do niego
dwukrotnie większej liczby abonentów. Zasto¬
sowano przy tym dodatkowy pręt 9, którego za¬
daniem jest wyznaczanie z dwu abonentów, któ-;
rzy po zadziałaniu zostaną przyłączeni do szyn
stykowych, jednego, który zostanie połączony
z wyjściem. Mechanizm dodatkowego pręta 9,
umieszczony obok mechanizmów innych prę¬
tów, jest zaopatrzony tylko w jeden elektroma-
gnes, dzięki któremu pręt może z położenia wyj¬
ściowego^ przedstawionego na rysunku, wychy¬
lać się w lewo, zgocfenie z kierunkiem strzałki.
Położenie WJtSciowe dodatkowego pręta do¬
brane jest tak, aby sprężyna 11 znajdowała się
pcd zębem 13, wyróżniając grupę sprężyn sty¬
kowych oznaczoną literą A. Sprężyna tai znajdu¬
je się w tym położeniu pod wpływem nacisku
sprężyny 12 (oznaczonego strzałką), wywiera¬
nego poprzez część 10, stanowiącą dodatkowy
detal lub utwoirzomą przez odpowiednie ukształ¬
towanie końca sprężyny 11 lub T2.

Jeżeli pręt 9 wychyli się w lewo, sprężyna 12
zajmie miejsce pcd zębem 14, natomiast sprę¬
żyna 11 wysunie się spod zęba 13. Jeżeli ma
nastąpić połączenie z wyjściem 4 abonenta A3,
pod wpływem działania odpowiedniego elektro¬
magnesu palec 1 wprowadza sprężynę 3 pod
ząb 2. Po zadziałaniu elektromagnesu mostka
abonenci A3 i Aj3 zostaną odlpowiednio dołącze¬
ni do grup szyn stykowych 6 i 8. Jednocześnie
grupa sprężyn stykowych A zostanie dołączona
do grupy szyn stykowych 6, powodując jej po¬
łączenie z wyjściem 4 dzięki czemu abonent A3
został połączony z wyjściem. Grupa sprężyn sty¬
kowyoh B nie została dołączona do szyn styko¬
wych 3, dzięki czemu abonent Ai3 nie został po¬
łączony z wyjściem 4, mimo że sprężyny styko¬
we, do których został on dołączony, zostały po¬
łączone z grupą szyn stykowych 8.

Jeżeli ma nastąpić połączenie abonenta A13
z wyjściem 4, wówczas palec wyróżniający 1
zostanie -wychylony jak poprzednio, jednocześ¬
nie jednak pod wpływem działania elektroma¬

gnesu pręta dodatkowego zostanie wyróżniona
grupa sprężyn stykowych B, natomiast stan wy¬
różnienia grupy sprężyn stykowych A zostanie
zlikwidowany.

Po zadziałaniu elektromagnesu mostka zostar
ną dołączone do odpowiednich szyn stykowych
grupy- sprężyn stykowych, do których są dołą¬
czeni abonenci A3 i Ai3 oraz ^rupa sprężyn
stykowych B. W takim stanie abonent A3 nie
zostanie połączony z wyjściem, ponieważ grupa
sprężyn stykowych A nie została dołączona do
szyny stykowej 6. Abonent A13 natomiast został
połączony z wyjściem 4 przez grupę sprężyn sty¬
kowych 7 i grupę sprężyn stykowych B.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wybierak krzyżowy do automatycznych cen¬
tral telefonicznych z mechanizmem wyróż¬
niającym, według patentu 43230. zawierający
pole stykowe ze zdwepną liczbą wejść, uzy¬
skaną przez zastosowanie dodatkowych grup
sprężyn stykowych łączących wyjście z szy¬
nami stykowymi, znamienny tym, że posiada
pręt dodatkowy (9), który może zajmować
tylko dwa położenia, w których wyróżnia
jedną lub drugą grupę (A lub B) sprężyn
stykowych.

2. Wybierak krzyżowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że pręt dodatkowy (9), ma me¬
chanizm wyróżniający, zaopatrzony w sprę¬
żynę wyróżniającą (11)} sprzęgniętą w poło¬
żeniu wyjśtiicłwyrm pręta dodatkowego (.9)
z zębem (13), oraz w sprężynę wyróżniającą
(12), sprzęgniętą w położeniu wychylonym prę-
ta (9) z zębemi (14), dzięki czemu mechanizm
wyróżnia, w położeniu wyjściowym jedną gru¬
pę (A) sprężyn stykowych, a w położeniu
wychylonym wyróżnia drugą grupę (B) sprę¬
żyn stykowych, równocześnie przestając wy¬
różniać pierwszą grupę (A).

Zakłady Wytwórcze
Urządzeń Telefonicznych T-2

im. „Komuny P a r y s k i e j "
Przedsiębiorstwo Państwowe

Wyodrębnione

Zastępca: inż, Zbigniew Kamiński
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